
 

 

 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
Rua Álvaro Mendes, 2294, Centro, Teresina-PI  

CEP: 64000-060 fone (86)3194-8700 

 

 

ATO PGJ Nº 1059/2021 

 

 

 

Altera o ATO PGJ nº 816/2018, que 

regulamenta o estágio de pós-graduação no 

âmbito do Ministério Público do Estado do 

Piauí. 

 

 

 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 

legais, especialmente as definidas no art. 12, incisos I e V, da Lei Complementar Estadual nº 

12/93 e no art. 10, incisos I e V, da Lei Federal nº 8.625/1993; 

CONSIDERANDO a necessidade da inclusão do campo pedagógico, a fim 

de atender à necessidade de expandir as áreas enunciadas pelo Programa de Estágio de Nível 

Superior – Pós-graduação; 

CONSIDERANDO a essencialidade da atividade desenvolvida e a adequa-

ção do processo à realidade posta; 

RESOLVE: 

Art. 1º Os arts. 3º e 6º do ATO PGJ Nº 816, de 08 de julho de 2018, pas-

sam a vigorar com as seguintes alterações: 

“Art. 3º. [..] 

l) Saúde, Psicologia, Pedagogia e Residência Médica;” (NR) 

[..] 

“Art. 6º. [..] 

Parágrafo único. O edital de seleção pública deverá ser publicado no 

DOEMP-PI com prazo mínimo de 15 (quinze) dias antes da realização das 

provas, devendo o interessado, para a inscrição:” (NR) 



 

 

 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
Rua Álvaro Mendes, 2294, Centro, Teresina-PI  

CEP: 64000-060 fone (86)3194-8700 

 

 

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  

Teresina-PI, 25 de março de 2021. 

 

 

CARMELINA MARIA MENDES DE MOURA 

Procuradora-Geral de Justiça 


